




【所得税】 【個人住民税】

同居 同居
老親 老親
+１０ +７
万円 万円

７０歳 ７０歳
　 　

３３万円

２２歳 ２２歳

１６歳 １６歳
１５歳 　　　　　63万円 １５歳 　　45万円

 扶   養   控   除  扶 養 控 除

３８万円 ３３万円

　　　　　　　　　 　　38万円　 　　　　　　　　　　 　33万円　

６３万円
特 定 扶 養 控 除

４５万円

老 人 扶 養 控 除

４８万円

老 人 扶 養 控 除

３８万円＋３５万円

特　 定　 扶　 養　 控　 除

控　　除　　額

６９歳

扶　 養　 控 　除

３８万円

２３歳 ２３歳

６９歳

扶　 養　 控 　除

控　　除　　額

扶  養  控  除  の  概  要

　　　　　（寝たきり老人の場合）

同居特別障害者

＋２３万円

同居特別障害者

扶
 
養
 
親
 
族
 
の
 
年
 
齢

特別障害者

＋４０万円

　（寝たきり老人の場合）

＋３０万円

特別障害者

98万円48万円 58万円 38万円 45万円133万円

－15－



－16－

154万円

154万円

154万円

154万円

154万円

154万円

50万円

50万円

50万円

50万円

50万円

50万円

38万円

38万円

38万円

38万円

38万円

38万円

38万円

38万円

38万円

38万円

38万円

38万円

38万円

38万円

38万円

38万円

38万円

38万円

38万円

38万円

38万円

63万円

58万円

38万円

63万円

38万円 68万円

106万円

144万円

182万円

56万円

124万円

38万円

夫婦子３人

夫婦子２人

夫婦子１人

夫婦のみ

夫婦子２人

夫婦扶養１人

給与所得控除
社会保険料
控除

配偶者
控除

配偶者
特別控除

扶養控除 課税所得

（子が小学生と
　　幼稚園児）

（子が小学生）

（子が大学生と
　　　高校生）

（高齢の親と
　　　　　同居）

基礎控除

給与収入５００万円の場合の世帯類型別の課税所得

（子が中学生と小
学生と幼稚園児）







－19－

給与収入に応じた給与所得控除額

108.0
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給与収入（万円）

控除額（万円）

給与収入に占
める控除額の
割合（％）

(36.0) 　　         (30.8)  　  　　     (27.1)     　　     (22.0)   　           (16.3)  　    　　  (13.5)




